ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
01. Of. ... 392.0J1

Об утверждении новой редакции
учебно-методической документации
Дополнительной образовательной программы
(шифр В1.2525.*) на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации
дополнительной образовательной программы повышения квалификации «Теория и
практика преподавания обществознания в школе» (шифр В1.2525.*):

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
23/2525/1, очно-заочная форма обучения) (Приложение № 1);

1.2. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
23/2525/2, очная форма обучения) (Приложение № 2);

1.3. Календарный учебный график (Приложение № 3);
1.4. Общую характеристику (шифр В1.2525.*) (Приложение № 4).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
н!аправлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: поручение директора Центра дополнительных образовательных программ
по направлению юриспруденция - заместителя начальника Отдела по сопровождению
обучения по дополнительным образовательным программам Романовской Е. В. от
20.03.2024 в рамках РК № 1037/1 от 06.02.2024.

Начальник
Управления образовательных программ / М. А. Соловьева

А

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от М- оч. 2о&/ № Зд&ф

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Теория и практика преподавания обществознания в школе
Theory and Practice of Teaching Social Studies at School

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/2525/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен освоить современные педагогические технологии с учетом
возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся

ДК-2 Способен применять основы предметной дисциплины «Обществознание» в
объеме, необходимом для решения педагогических, научно-методических и
организационно-управленческих задач (методика преподавания предмета)

ДК-з Способен с помощью информационных технологий обновлять и использовать
в педагогической деятельности новые знания и умения

ДК-4 Способен применять нестандартные, творческие подходы к решению
профессиональных задач

ДК-5 Способен определять и транслировать профессиональное мнение на основе
системы логических аргументов

ДК-6 Способен планировать и проводить учебные занятия по предметной
дисциплине «Обществознание» для программ основного и среднего общего
образования

ДК-7 Способен применять навыки создания условий для формирования
национальной и культурной идентичности обучающихся через содержание
предметной дисциплины «Обществознание»

ДК-8 Способен применять навыки формирования у обучающихся общекультурных
компетенций и понимания места предмета в общей картине мира

О О
h! -о 3 5 2 ИI « = й ю 3s § §

U (5 S
CQ т §

в
О
X

i ё I «8

S ЕР

о.
S о s о.

s ST

випвюаиу

яиойхном иитХмэ.!

aoiTEHdaiBw ьиСш-эи
-ОН9ЭЬ/( ТОИНВВ0ЕЧ1Г011ЭИ Э h i а

wraxBaBtfoiMdu иояхэь'ояомХс! Соц

BiraiBflBirousdu iroaxoxXoHdu g

S
S a eg н и <u
H H я
«
О cs о u о H a

к s a
V
er Ю о
R a a
«4 м
a
a
я u
ь
О
<s
s s
я Рн

випвхэахху

4K0dxH0M иишлмэх

ииХиююшгоя

NXOQBd 3HH41T0dXH0)J

iuoged 3NHdoxBdogEif

BULBHBE эимзэьих>гес1ц

ИИЙВХЧ1Г XOHO^J

radBHHwaQ

« g

о В Ьй с s

ПИНИРЭ XNHXJhE!
'axooMwjotfXdi

Я й
P E

OS a a
и
sr >> Ю
о
я
§
a о, 0)
в
J3
fr
it
я
г
к я
а
а
а
£
а
о.
я П

о
а V a н о s
>>
Bd
в «
S3

О о 00
Ы)
с

'Js — & о

о _
о> я

2 S § 1

&
8
Si Н

CS чо ®®

^ Й t=t ч: fee ^
-г >7 "V Й « и « й «ччч

6
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 01.0* ЛоМ №

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Теория и практика преподавания обществознания в школе
Theory and Practice of Teaching Social Studies at School

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/2525/2

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен освоить современные педагогические технологии с учетом
возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся

ДК-2 Способен применять основы предметной дисциплины «Обществознание» в
объеме, необходимом для решения педагогических, научно-методических и
организационно-управленческих задач (методика преподавания предмета)

дк-з Способен с помощью информационных технологий обновлять и использовать в
педагогической деятельности новые знания и умения

ДК-4 Способен применять нестандартные, творческие подходы к решению
профессиональных задач

ДК-5 Способен определять и транслировать профессиональное мнение на основе
системы логических аргументов

ДК-6 Способен планировать и проводить учебные занятия по предметной
дисциплине «Обществознание» для программ основного и среднего общего
образования

ДК-7 Способен применять навыки создания условий для формирования
национальной и культурной идентичности обучающихся через содержание
предметной дисциплины «Обществознание»

ДК-8 Способен применять навыки формирования у обучающихся общекультурных
компетенций и понимания места предмета в общей картине мира

в g
3 a CQ т

Ё 1 С «г

£ § л « ё
4) О Н о ,2
У Л I I ̂

СО аг О й ш 2 Q.

>S о
X

О с s Б Я VO w Л

кипвюэхгу

qirodLHOH ЙИШХМЭХ

aoireHdaiBW ьиСохэи
-он9эьЛ тинБно£Ч1гоцэи о h i д

wfaieautfousdu wosxoCoaoM^d irojj

s
ЕГ штэхеятгоиэсШ ииахэхХоийи д

кипвюахху

WCXLLHOX иишХмэх

ни/Сиамошго)!

I о.
>5
О
X а. о

I

S tr

moged aniiqirocliHo;»

moged araHdoiBclooeu"

KKLBKBE эияээьихявйи

ииПвхч!;,<эно>1

NdBHHwao

HHliNajf

e
s
s
a я
H
w v

я
>в

i
£ о
H a
s
к s
в
V
т >, vo о
К s И
я м s
8
Я
и
а О

c4

s
s
я

CQ g

«
s

3 * 16 Ьй с s о
X

ПИНИСЭ XWHXJhBE
'ixocrawgotf/Mx

>3

I £ g s

к
S
В
V T Ю о
я =t
о
в
а
V а
л н
V
я
т
w
я
в
в
В н я
В
а
я pa

о
в « а. н о s
и

5
с-
в
<и
Н

I I

c-f ^ чо" °®

*ГЛ"
И (f| VI ^

й. ^ bi й. « Ч <=t ч

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 01. e>*f. ЯоЛ1/ № J92ojl

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Теория и практика преподавания обществознания в школе»
Шифр образовательной программы В1.2525.*

Вариант реализации 1.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия, итоговая аттестация 5

Вариант реализации 2.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1

Учебные занятия с использованием
дистанционных технологий, итоговая

аттестация с использованием
дистанционных технологий

5

Вариант реализации 3.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 7

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 4.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность,
в днях

1
Учебные занятия с использованием

дистанционных технологий 7

2
Итоговая аттестация с использованием

дистанционных технологий 1

Вариант реализации 5.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 10

2 Итоговая аттестация 1

10

Вариант реализации 6.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1
Учебные занятия с использованием

дистанционных технологий
10

2
Итоговая аттестация с использованием

дистанционных технологий
1

Вариант реализации 7.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 24

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 8.

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1
Учебные занятия с использованием

дистанционных технологий
24

2
Итоговая аттестация с использованием

дистанционных технологий
1

11

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от М Of № ЗЭЛ&Ь

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Теория и практика преподавания обществознания в школе
Theory and Practice of Teaching Social Studies at School

Шифр образовательной программы B1.2525.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии „ , -

Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная, очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: от 1 до 10учетных недель

12

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: совершенствование и приобретение новых
компетенций, необходимых для профессиональной деятельности педагога предметной
дисциплины «Обществознание», и (или) формирование системного, холистического взгляда на
ведущие тренды в преподавании школьного курса обществознания и эволюцию подходов в
сфере политики, экономики, юриспруденции, социальной философии, социальной истории,
педагогики, необходимого для более глубокого понимания особенностей, структур и
механизмов современной системы общества в России и мире.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен освоить современные педагогические технологии с учетом
возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся

ДК-2 Способен применять основы предметной дисциплины «Обществознание» в
объеме, необходимом для решения педагогических, научно-методических и
организационно-управленческих задач (методика преподавания предмета)

ДК-з Способен с помощью информационных технологий обновлять и использовать в
педагогической деятельности новые знания и умения

ДК-4 Способен применять нестандартные, творческие подходы к решению
профессиональных задач

ДК-5 Способен определять и транслировать профессиональное мнение на основе
системы логических аргументов

ДК-6 Способен планировать и проводить учебные занятия по предметной
дисциплине «Обществознание» для программ основного и среднего общего
образования

ДК-7 Способен применять навыки создания условий для формирования
национальной и культурной идентичности обучающихся через содержание
предметной дисциплины «Обществознание»

ДК-8 Способен применять навыки формирования у обучающихся общекультурных
компетенций и понимания места предмета в общей картине мира

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы: к проведению учебных занятий привлекаются
преподаватели, имеющие ученую степень в области политических, социологических,
экономических, философских, юридических наук и опыт преподавательской деятельности не
менее 3 лет или наличие опыта практической работы не менее 5 лет в области,
соответствующей тематике проводимых учебных занятий.

4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: программу отличает
ориентированность на совершенствование и приобретение педагогами новой компетенции,
необходимой для эффективной профессиональной деятельности педагога предметной
дисциплины «Обществознание».

Программа создана по заказу Правительства Санкт-Петербурга и Правительства
Ленинградской области.

5. Возможные модели особенности реализации: предусмотрена реализация программы с
использованием информационно-коммуникационных технологий.

Формат реализации: аудиторный, гибридный - аудиторный и удаленный с
использованием информационно-коммуникационных технологий одновременно.

13

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов
направлению подготовки:

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

01.001 Образование

Дошкольное
образование

Начальное общее
образование

Основное общее
образование

Среднее общее
образование

Педагог (педагогическая

деятельность в сфере
дошкольного, начального

общего, основного
общего, среднего общего

образования)
(воспитатель, учитель)